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Xəzər dənizi Rusiya, Azərbaycan, 
Qazaxıstan, İran və Türkmənistan da 
daxil olmaqla 5 ölkənin ərazisini yu-
yan ən böyük su hövzəsi olmaqla bə-
rabər, həm də sahilyanı dövlətlər üçün 
qlobal əhəmiyyətli zəngin təbii sərvət-
lər xəzinəsidir.  Bu gün Xəzər çirklən-
mə və iqlim dəyişikliyinin fəsadları ilə 
üz-üzədir. Dənizin ekosistemi sürətlə 
deqradasiyaya uğrayır. Bunun nəticə-
sində  bəzi dəniz heyvanları tələf olur, 
bir çoxu isə təhlükə altındadır. Sahil 
xətti ciddi təsirlərə məruz qalır. 

(TN Coğrafiya İnstitutunun Xəzər 
dənizinin hidrometeorologiyasi şöbəsinin 
müdiri, coğrafiya elmləri doktoru Səid 
Səfərov bütün  bunlarla bağlı XQ-yə bil-
dirdi:  

– Xəzər dənizinin səviyyəsi son 5 il 
ərzində 69 santimetr, son 10 ildə isə 114 
santimetr enib. 1990-cı illərin ortasından 
bəri su hövzəsinin səviyyəsi 2 metrdən çox 
aşağı düşüb. Bu azalma iqlim istiləşməsi, 
Xəzər hövzəsinə aid çaylar boyu əhalinin, 
su istehlakı standartlarının artması və çay 
hövzələrində yağıntıların azalması səbəb-
ndən daha da artıb. Artıq bu, bütün Xəzər-
yanı ölkələri ciddi narahat edən problem-
lərdən birinə çevrilib.   

Dənizin səviyyəsinin aşağı düşməsi ilə 
bağlı çox sayda versiyalar var. Onlardan   
biri Avrasiyanın daxili ərazilərində iqlimin 
quraqlaşması və bunun bir sıra su obyekt-
lərinin, o cümlədən Xəzərin səviyyəsinin 
aşağı düşməsi ilə bağlıdır. Digər versiya-
ya görə, dənizinin cənub hissəsi tektonik 
cəhətdən aktivdir. Ola bilsin ki, su hövzə-
sinin cənub hissəsindəki dərin səth dalğa-
lanmaları həddindən artıq dayaz olan şimal 
hissəsində suyun səviyyəsində dəyişikliyə 
səbəb olur. Suyun bir hissəsi çənuba doğ-
ru çəkilir. hçüncü versiya isə dənizin sə-
viyyəsinin dəyişməsi onun su balansı ilə 
əlaqələndirilir. Xəzərdə quraq iqlimə görə 
dəniz səthindən illik yağıntının miqdarın-
dan çox su buxarlanır.

Çayların suyunun azalması da təsirsiz 
ötüşmür. Dənizin qidalanmasında Volqa 
çayının xüsusi əhəmiyyəti var. Bu çay va-
sitəsilə ona ümumi illik axar 80 faiz, digər 
çaylar – Kür 6 faiz, Ural 5 faiz, Terek, Su-
laq və Samur birlikdə 4,5 faiz, İran ərazi-
sindən Səfidrud, Şirrud, Gürgan və s. 4-4,5 
faiz təşkil edir. Amma indi Volqa və digər 

çaylar əvvəlki kimi dənizə bol su gətirmir.
± Xəzər dənizində çirklənmənin art-

ması hansı təhlükəli nəticələr törədir?
– Dənizin əsas çirkləndiricisi təbii ki, 

neftdir. Bu, Xəzərin mavi–yaşıl yosun-
larının və fitoplanktonlarının inkişafını 
zəiÀədir, oksigen istehsalını azaldır və dib 
çöküntülərində toplanır. Nəticədə dəniz 
heyvanlarının yem və oksgen qıtlığı yara-
nır. Çirklənmənin artması su səthi ilə at-
mosfer arasında istiliyə, qaz mübadiləsinə 
mənfi təsir göstərir. Neft ləkələrinin geniş 
ərazilərə yayılması ilə   buxarlanma sürəti 
bir neçə dəfə azalır.

Neft çiriklənməsi ilə yanaşı, sənaye 
müəssisələrindən müxtəlif tullantı suları 
Xəzər dənizinə axıdılır. Çayların rolu da 
az deyil. Mütəxəssislərin fikrincə, hər il 
Xəzər dənizinə 100 milyon kubmetr çirkab 
su axıdılır. Bu da dənizin ekologiyasına zi-
yan vurur, eyni zamanda, insan sağlamlığı 
üçün təhlükəli olan yoluxucu xəstəliklərin 
mənbəyinə çevrilir.

Beləliklə, dənizdə karbohidrogen ehti-
yatlarının axtarışı, hasilatı və nəqli zamanı 
ekoloMi tələblərin gözlənilməməsi, sənaye 
tullantıları, çay suları ilə dənizə müxtəlif 
çirkləndirici maddələrin gətirilməsi, məişət 
tullantı sularının təmizlənmədən Xəzər də-
nizinə axıdılması, kənd təsərrüfatında isti-
fadə olunan gübrələrin yağıntı və suvarma 
suları ilə çaylar–kanallar vasitəsilə dənizə 
buraxılması da onu çirikləndirir.

± Xəzər bəzi heyvan növləri üçün 
risk zonasına çevrilib. Mütəxəssislər on-
ların tamamilə yox olacağını proqnoz-
laşdırırlar. 

– Çirklənmə nəticəsində təkcə bir nö-
vün deyil, bütün yaşayış yerlərinin itiril-
məsi daha təhlükəlidir. Hazırda su sahəsi 
qurğuşun, civə, kadmium, arsen, sink, ni-
kel, vanadium və bir çox digər təhlükəli 
maddələrlə çirklənib. Ən böyük zərəri fe-
nollar – neftin emalı zamanı əmələ gələn 
maddələr vurur. Onların miqdarı icazə ve-
rilən normadan bir neçə dəfə çoxdur.  

Digər tərəfdən suyun səviyyəsinin aşa-

ğı düşməsi və onun səth sahəsinin azalma-
sı duzluluğu dəyişir,  Àora və faunanın bir 
çox növləri üçün təhlükə yaradır. Bundan 
əlavə, suyun həcmi azaldıqca çirkləndi-
ricilərin qatılığı artır. (kosistemdəki də-
yişikliklər növlərin miqrasiyasına, qida 
zəncirlərinin pozulmasına və rəqabətin art-
masına səbəb olur. 

Məsələn, Xəzər suitiləri risk zonasın-
dadır. Onlar endemikdir (yalnız müəyyən 
coğrafi ərazidə və başqa heç yerdə rast 
gəlinməyən canlı orqanizm növü) və sağ-
lamlığı bütün Xəzər dənizinin ekoloMi ri-
fahının göstəricisi hesab olunur. (koloMi 
dəyişikliklər suitlərin kilkə və siyənəkdən 
ibarət qida təminatını pisləşdirir. Bütün bu 
amillər isə suitilərin həyatı üçün ciddi təh-
lükələr yaradır və onların sayının azalma-
sına səbəb olur.

Mütəxəssislər onların tamamilə yox 
olacağını proqnozlaşdırırlar. Belə ki, 1990-
cı ildən 2012-ci ilə qədər populyasiyanın 
sayı 1,2 milyondan 274 minə qədər azalıb. 
Sonrakı dövrlərdə də Xəzərin sahillərində 
vaxtaşırı heyvanların kütləvi ölümü qeydə 
alınıb.

Yuxarıda qeyd etdiyim kimi, balıqların 
sayı da sürətlə azalır. Bu, təkcə Azərbay-
can ərazisində yox, Xəzəryanı ölkələrin 
hər birində nərəcinsli balıqların ehtiya-
tı ötən əsrin 80-ci illəri ilə müqayisədə, 
təqribən,  30 dəfə, 2005–2006-cı illərlə 
müqayisədə isə 10 dəfə azalıb. Sudak ba-
lığının kürüləmə, kiçik balıqların qidalan-
ma sahələri əsasən, neft və qazlı ərazilərlə 
üst-üstə düşür. Kilkə balığının 50–60 faiz 
azaldığı bildirilir. Bu da iri balıqların yem 
ehtiyatının azalması və onların yox olması-
na gətirib çıxara bilər. 

Balıqların ölümünə həm də oksigen 
çatışmazlığı təsir edir. Kilkələr, kefallar 
və s. əsasən, iyuldan sentyabra qədər kürü 
tökmək üçün sahilyanı dayaz hissələrə 
miqrasiya edirlər. Burada onlar müsbət ol-
mayan bir şəraitlə rastlaşdıqları üçün məhv 
olurlar. Çünki Xəzər dənizi dayazlaşır, bu 
zaman dərinlik azalır, su daha çox qızdığı 
üçün oksigenin miqdarı azalır. 

Dənizin neftlə çirklənməsi su quşlarına 
da təsir edir. Yağla təmasda olan lələklər su 
itələyici və istilik izolyasiya xüsusiyyətlə-
rini itirir, bu da quşların tez ölümünə səbəb 

olur. Abşeron rayonunda dəfələrlə quşların 
kütləvi tələfatı qeydə alınıb. 1998-ci ildə 
Ələt qəsəbəsinin yaxınlığındakı Gel adası-
nın sahil zolağının neftlə çiriklənməsi nə-
ticəsində 30 min bataqlıq quşu tələf olub. 
Son illərdə isə  bu ərazidə vəziyyət xeyli 
yaxşılaşıb.

Bundan 3 il əvvəl isə “Tengiz” quyu-
sunda (Qazaxıstan) baş vermiş qəza nəti-
cəsində 200 minə yaxın quş ölüb. 2020-ci 
və 2022-ci illərdə də kütləvi quş ölümləri 
qeydə alınıb.

± Alimlər Xəzərin xilasını nədə gö-
rürlər?

– Dənizin ekoloMi vəziyyəti tədricən 
fəlakətə yaxınlaşır. 2006-cı ildə 5 ölkə 
Tehran Çərçivə Konvensiyasını imzalayıb 
ki, bu da Xəzər dənizində ətraf mühitin qo-
runması, atqıların idarə edilməsi, müxtəlif 
maddələrlə çirklənmədən qorunması, də-
niz suyunun mühafizəsi və bərpası məqsə-
di daşıyır. Lakin bu,  Xəzər dənizinin eko-
logiyasını xilas etmir və ildən–ilə vəziyyət 
daha da pisləşir.

2022-ci ildə Aşqabadda keçirilən V, 
Xəzər Zirvə toplantısı zamanı Xəzəryanı 
ölkələrin dövlət başçıları bu çağırışdan 
narahat olduqlarını bildiriblər. Toplantıda 
problemin həlli ilə əlaqədar əməkdaşlığın 
genişləndirilməsinin vacibliyi vurğula-
nıb. Azərbaycan tərəfi həmin problemin 
hərtərəÀi öyrənilməsi, habelə səviyyə sse-
nariləri və müvafiq uyğunlaşma tədbirlə-
rinin hazırlanması üçün ekspert qrupunun 
yaradılması təşəbbüsü ilə çıxış edib. Se-
vindirici haldır ki, Xəzəryanı ölkələr də 
həmin təşəbbüsə qoşulublar.

(kspert qrupunun əsas məqsədi Xəzər 
dənizinin səviyyəsinə təsir edən amillərin 
tədqiqi, bu mühüm su hövzəsinin davamlı 
idarə olunması üçün tövsiyələrin formalaş-
dırılmasıdır. Hesab edirəm ki, ilk növbədə, 
Xəzər dənizinin dibindən başlayaraq onun 
sahil zonalarına qədər tam tədqiqi zəruri-
dir. İkincisi, Xəzər dənizi ilə təmasda olan 
bütün çirkləndirici mənbələrin inventarlaş-
dırılması aparılmalıdır. Həmçinin, hər biri-
miz istirahətdən sonra sahilə zibil atmadan 
sadəcə olaraq dənizin ümumi ekoloMi və-
ziyyətinin yaxşılaşdırılmasına öz töhfəmi-
zi verə bilərik.

Müsahibəni aSardı�  
3ünhan ƏFƏN'İYEV  
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Xəzər  imdad  diləyir

Karbonsuz enerMiyə  
keçid qlobal çağırışdır

COP29 Azərbaycan Əməliyyat Şirkətindən verilən məlumatda konfransın 
gedişində dayanıqlılığın təşviqi və ətraf mühitə təsirlərin minimuma endiril-
məsi öhdəliyinin bir hissəsi kimi dayanıqlı enerMi həllərinin tətbiq ediləcəyi, 
Bakı Stadionunun mühüm enerMi təchizatının hidratlaşdırılmış bitki yağı 
(HVO) hesabına gerçəkləşdiriləcəyi bildirilib.

Vurğulanıb ki, COP29 Azərbaycan 
Əməliyyat Şirkəti COP29-un nəzərdə tu-
tulan 7 əsas öhdəliyini dayanıqlılıq siyasə-
tinə əsaslanaraq təşkil edir. Bu öhdəliklərin 
ən başlıcası bərpaolunan enerMi istifadəsi, 
enerMi səmərəliliyi və qaçılmaz emissiyala-
rın balanlaşdırılması yolu ilə istixana qaz 
emissiyalarını azaldaraq karbon neytrallığı 
konsepsiyasına nail olmaqdır. Birdəfəlik 
plastiklərin azaldılması, dayanıqlı nəqliy-
yat xidmətləri və ekoloMi cəhətdən təmiz 
satış məhsullarının təchizatı kimi dayanıqlı 
təcrübələrin təşviqi də dayanıqlılıq siyasə-
tinə əsasən, ikinci əsas öhdəlikdir.

Bu iki istiqamətin əsasını təşkil edən 
prioritet təşəbbüslərdən biri də konfrans 
məkanının əksər hissələrinin enerMi təc-
hizatı üçün qazıntı yanacağına alternativ 
olaraq hidratlaşdırılmış bitki yağının seçi-
mi və istifadəsidir. Bu təşəbbüs konfrans 
məkanında enerMidən istifadə nəticəsində 
yaranan İXQ emissiyalarını əhəmiyyətli 
dərəcədə azaldılması məqsədi daşıyır.

Hidratlaşdırılmış bitki yağı aşağı kar-
bonlu yanacaq mənbəyidir və onun yan-
ması zamanı yaranan karbon emissiyaları 
bu yağı hazırlamaq üçün istifadə olunan 
bitkilərin udduğu karbonla kompensasiya 

olunur. Bu isə hidratlaşdırılmış bitki yağı-
nı ənənəvi qazıntı yanacağından daha da-
yanıqlı alternativə çevirir. Bundan əlavə, 
hidratlaşdırılmış bitki yağı tədbir məkanla-
rında və ətrafda havanın keyfiyyətini yax-
şılaşdıraraq bərk hissəciklər, azot oksidləri 
və kükürd oksidləri kimi zərərli tullantıları 
əhəmiyyətli dərəcədə azaldır. Hidratlaşdı-
rılmış bitki yağı ilə yanaşı, tədbir məkanın 
bütün digər enerMi ehtiyacları konfransın 
keçirildiyi günlərdə bərpaolunan ener-
Mi mənbələri hesabına gerçəkləşdirilməsi 
nəzərdə tutulur.

Qeyd edək ki, bu innovativ təşəbbüs 
COP29 (nerMi keçidi üzrə Tərəfdaş –“SO-
CAR Green” şirkətinin dəstəyi ilə realla-
şacaq. Sözügedən şirkət tədbir məkanını 
elektrik enerMisi ilə təmin etmək üçün lazı-
mi hidratlaşdırılmış bitki yağı həcmlərinin 
təmin edilməsində əhəmiyyətli rol oynayır. 
Bu fakt Azərbaycanın daha dayanıqlı və 
aşağı karbonlu enerMi gələcəyinə keçidlə 
bağlı böyük hədəÀərini əks etdirir.

Səhifəni hazırladı�  
Vaqif BAYRAMOV 
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Neft Şirkətinin   
“yaşıl” layihələri

Azərbaycan Dövlət Neft Şirkətinin 
2023-cü il üzrə davamlı inkişaf haqqın-
da hesabatına əsasən, qurum Qarabağ 
və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarının 
karbon neytral zona kimi inkişaf etdiril-
məsini qarşıya mühüm vəzifə kimi qoyub. 

Şirkət bu məqsədlə perspektivdə emis-
siyaların azaldılması, enerMi səməriliyinin 
artırılması, karbonun tutulması, istifadəsi və 
saxlanması kimi imkanların tətbiqini nəzər-
də tutub. Bütün bunlarla bərabər, işğaldan 
azad edilən ərazilərdə  elektrikli nəqliyyat 
vasitələri üçün regional infrastrukturun qu-
rulmasını da planlaşdırıb. 

Neft Şirkəti Qarabağ və Şərqi Zəngə-
zurun karbon neytral zona kimi inkişafı  
məqsədilə qazın bərpaolunan enerMi, H2  və 
digər “yaşıl” enerMi həlləri ilə əvəzlənməsi-
ni, həmçinin “yaşıl” yanacaq istehsalının 
artırılması və ənənəvi karbohidrogen yana-
cağının bioqaz və biodizellə əvəz edilməsini 
nəzərdə tutur.

Britaniya lordları  
ADA Universitetində

Böyük Britaniyanın Lordlar Palatasının iki üzvü ± uzun müddət Müha-
fizəkarlar Partiyasının icraçı direktoru vəzifəsini icra etmiş lord Darren Mott 
və 7 il İşçi Partiyasının Baş katibi vəzifəsində işləmiş lord İain McNicol ADA 
Universitetində təşkil edilən “Azərbaycanın COP29-da strateMi əhəmiyyəti” 
adlı konfransda çıxış etmək üçün “Qarabağ” Futbol Klubunun prezidenti, iş 
adamı Tahir Gözəlin dəvəti ilə Bakıya səfər ediblər.

Konfransda Azərbaycanın COP29-da 
strateMi əhəmiyyəti, beynəlxalq əməkdaş-
lığın inkişafındakı rolu müzakirə edilib, 
tələbələrin sualları cavablandırılıb.

Lord McNicol və lord Mott COP29-a 

evsahibliyi edən ölkəmizi ziyarətdən məm-
nun olduqlarını söyləyib, Azərbaycanın iq-
lim dəyişikliyi ilə mübarizədə töhfələrinə 
görə minnətdarlıqlarını bildiriblər.

Bakı konfransının əsas sənədləri
COP29 Sədrliyi iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə am-

bisiyaların artırılmasına və fəaliyyətin sürətləndirilmə-
sinə yönəlmiş bir sıra yeni təşəbbüs, bəyannamə və öh-
dəliklər təqdim edib.

Bu barədə COP29-un 
müəyyən edilmiş preziden-
ti Muxtar Babayevin Bakıda 
keçiriləcək BMT-nin iqlim 

sammitində sədrlik proqramı 
çərçivəsində 9 bəyannamə və 
öhdəliyin yekun variantlarının 
yer aldığı məktubunda deyilir. 

Bu sənədlər bütün tərəÀərin 
iqlim öhdəliklərinin artırılması 
prosesinə töhfə vermək məqsə-
di daşıyır.

Təqdim olunan təşəbbüs-
lərə COP29 atəşkəs çağırışı, 
qlobal enerMi anbarları və şə-
bəkələri öhdəliyi, yaşıl enerMi 
üzrə zona və dəhlizlər öhdəliyi, 
hidrogen, yaşıl rəqəmsal fəaliy-
yət, üzvi tullantıların tərkibin-
dəki metan qazının azaldılması 
və s. haqqında bəyannamələr 
aiddir. Onlar iqlim fəaliyyətinin 
əsas prioritetlərini əhatə edir, 
həmçinin diqqəti unudulmuş 
istiqamətlərə yönəldir.

Məktubda deyilir ki, 
COP29 Sədrliyi bütün ölkələ-
ri və qeyri–dövlət qurumlarını 
iqlim prosesinə etimadı artır-
maq və keçmiş öhdəliklərin 

yerinə yetirilməsini təmin et-
mək üçün bu bəyannamə və 
öhdəliklərə qoşulmağa çağırır. 
Bir çox təşəbbüslər sürəti qo-
rumaq üçün mövcud öhdəlik-
lərə əsaslanır.

COP29 “Atəşkəs çağırı-
şı” artıq 127 ölkəni və 1100-ə 
yaxın qeyri–dövlət subyekti-
ni səfərbər edib və buna görə 
Sədrlik onlara minnətdarlığını 
bildirib.

“Sədrlik bütün tərəÀəri 
konfransın uğurlu keçməsi və 
qlobal iqlim fəaliyyətində əhə-
miyyətli irəliləyişin əldə edil-
məsi üçün birgə işləməyə ça-
ğırır. Ambisiyaların artırılması 
və aydın hədəÀərin müəyyən 
edilməsi iqlim dəyişikliyi ilə 
səmərəli mübarizənin açarı-
dır�, – məktubda bildirilir.


